
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1553 del 19/09/2023

Proponente : DIREZIONE-13 Sociale - Disabilità - Politiche della Casa - Servizi Educativi - Prevenzione e 
Protezione - Datore di lavoro

OGGETTO

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI 
ALLOGGI DI ERP ANNO 2022 APPROVATO CON DETERMINA D-13 N. 
870/2022 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

   

Uffici Partecipati



 IL DIRIGENTE 

Visti:

- la L.R. 2 gennaio 2019 n. 2 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di edilizia residenziale 

pubblica (ERP)” e gli allegati A) e B) della stessa legge, che elencano i requisiti per la partecipazione 

al bando di concorso e l’attribuzione dei punteggi per la selezione delle domande, di seguito 

denominata LRT 2/2019;

- la L.R. 9 luglio 2020 n. 51 avente ad oggetto “Legge di manutenzione dell’ordinamento regionale 

2019”;

- la L.R. 21 settembre 2021 n. 35 avente ad oggetto “Requisiti per la partecipazione al bando di 

concorso per l’assegnazione di alloggi ERP. Condizioni per l’attribuzione dei punteggi. Modifiche 

agli allegati A e B della l.r. 2/2019”;

- il regolamento di attuazione e integrazione della legge regionale toscana n. 2/2019 e ss.mm.ii, 

approvato con delibera della Conferenza Permanente dei Comuni del LODE Pisano n. 101 del 09 

febbraio 2022;

- il regolamento Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2022 avente 

ad oggetto “Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica”;

- la decisione del Sindaco n. 133 del 14/12/2022 con la quale veniva conferito allo scrivente 

l’incarico di Dirigente della Direzione D-13 “Sociale, Disabilità, Politiche della Casa, Servizi 

educativi, Prevenzione e protezione, Datore di lavoro” e l’ultimo atto del Sindaco n. 117 del 

24/07/2023 con il quale è confermato al sottoscritto l’incarico dirigenziale della Direzione D-13 

“Sociale, Disabilità, Politiche della Casa, Servizi educativi, Prevenzione e protezione, Datore di 

lavoro”;

Richiamate:

- la determinazione D-13 n. 870 del 23/05/2022, avente ad oggetto “Bando di concorso pubblico per 

l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022” con la quale è stato approvato e indetto per l’anno 

2022 il bando di concorso volto all’assegnazione degli alloggi popolari ai sensi della L.R. 2/2019 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la determinazione D-13 n.1166 del 12/07/2022, avente ad oggetto “Bando di concorso pubblico per 

l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022 approvato con determina D-13 n. 870/2022 proroga 

del termine di scadenza per la presentazione delle domande.” con la quale è stata prorogato il termine 

di scadenza per la presentazione delle domande;



Preso atto che:

- le domande presentate per la partecipazione al bando ERP anno 2022 sono state 961 ma 22 nuclei 

concorrenti hanno presentato la stessa domanda per 2 volte e che la domanda, ai sensi dell’art. 10 del 

bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022, è stata considerata 

soltanto una volta, ed in particolare è stata istruita la pratica della seconda domanda presentata in 

quanto annullava la precedente, e pertanto il numero delle domande è 939; 

- le domande risultate ammesse sono 838 di cui 14 ammesse con riserva in quanto presentate prive 

della marca da bollo di 16 euro (allegato A);

- le domande escluse per mancanza dei requisiti previsti dal bando risultano essere 101 di cui 1 esclusa 

per decesso del richiedente unico componente del nucleo, e 6 escluse per mancanza dei requisiti 

previsti dal bando e perché prive della marca da bollo di 16 euro (allegato B, ordinato secondo il 

numero di protocollo e la data di presentazione delle domande);

Considerato che:

- entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della presente graduatoria provvisoria all’Albo 

Pretorio on line, i nuclei che hanno partecipato al bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli 

alloggi di ERP anno 2022 approvato con determinazione D-13 n. 870 del 23/05/2022 posso presentare 

opposizione con le modalità indicate nel bando stesso, rispetto all’esclusione o all’attribuzione del 

punteggio o all’ammissione con riserva per mancanza di marca da bollo;

- non sarà possibile richiedere l’attribuzione di punteggi per situazioni non dichiarate nella 

domanda di partecipazione;

- gli ammessi con riserva ai sensi dell’art 1 lettera C) del bando di concorso pubblico per 

l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022 approvato con determinazione D-13 n. 870 del 

23/05/2022 potranno essere ammessi alla graduatoria definitiva solo previa consegna nei termini 

fissati per le opposizioni della marca da bollo di 16 euro;

- gli esclusi che hanno presentato la domanda senza la marca da bollo potranno essere riammessi, 

in caso di valutazione positiva dell’opposizione, alla graduatoria definitiva solo se hanno consegnato 

la marca da bollo di 16 euro nei termini fissati per le opposizioni;

- le opposizioni dovranno pervenire a pena di esclusione entro la scadenza del termine suddetto di 

30 giorni e dovranno essere presentate con la stessa modalità della domanda ovvero esclusivamente 

on line mediante accesso al Portale delle istanze on line sul sito istituzionale del Comune di Pisa:

- l’accesso al portale sarà consentito tramite SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), CIE 

(carta identità elettronica) oppure CNS (Carta Nazionale dei Servizi);



- la domanda potrà essere inoltrata anche servendosi di altra persona, dotata delle suddette 

credenziali di accesso al portale, se munita di apposita delega;

- non saranno accolte opposizioni presentate con l’utilizzo di modalità di invio diverse da quella 

sopra indicata;

- gli esclusi che saranno riammessi potranno presentare opposizione avverso il punteggio di 

riammissione entro 5 giorni dalla comunicazione di avvenuta riammissione, esclusivamente con le 

stesse modalità sopra indicate;

Ritenuto opportuno approvare:

1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto la graduatoria provvisoria dei concorrenti 

ammessi e ammessi con riserva che hanno presentato domanda di partecipazione al bando di 

concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022 (allegato A, inseriti in 

graduatoria in ordine di punteggio e quindi in ordine crescente di valore ISEE ed infine in base alla 

data di nascita, dal più anziano al più giovane);

2) quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’elenco dei soggetti esclusi che hanno presentato 

domanda di partecipazione al bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP 

anno 2022 (allegato B, ordinato in ordine crescente secondo il numero di protocollo e la data di 

presentazione delle domande);

Si dà atto che:

- i concorrenti, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy (D. Lgs. 30/6/2003 n°196 

e successive modifiche ed integrazioni); saranno identificati tramite il numero di protocollo della 

domanda di partecipazione al bando di concorso;

- i concorrenti sono inseriti in graduatoria in ordine di punteggio e quindi in ordine crescente di 

valore ISEE ed infine in base alla data di nascita, dal più anziano al più giovane; 

- i concorrenti che non hanno applicato la marca da bollo da 16 euro alla domanda di 

partecipazione al bando saranno inseriti come ammessi con riserva se in possesso dei requisiti di 

ammissione, saranno inseriti come esclusi se non in possesso dei requisiti di ammissione si 

procederà, una volta decise le opposizioni avverso la graduatoria provvisoria al definitivo 

ordinamento delle domande in ordine di punteggio e quindi in ordine crescente di valore ISEE ed 

infine in base alla data di nascita, dal più anziano al più giovane, procedendo a successivo 

sorteggio in caso di ulteriore parità (articolo 10 comma 6 della LRT 2/2019 e ss.mm.ii.);



- verrà effettuata la pubblicazione solo del totale dei punteggi attribuiti ai singoli nuclei presenti in 

graduatoria, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy (D. Lgs. 30/6/2003 n°196 e 

successive modifiche ed integrazioni);

- gli interessati potranno prendere visione dei singoli punteggi attribuiti presso l’URP del Comune 

di Pisa, i Caaf convenzionati, le associazioni degli inquilini, telefonando all’Ufficio Politiche 

della Casa (050-910135/131/136) o al Call-Center (numero verde 800981212);

- per i richiedenti non ammessi, ordinati in ordine crescente di protocollo, verrà riportato il motivo 

dell’esclusione e la presenza o meno di marca da bollo;

- ai singoli concorrenti sarà consentito, in base al Regolamento comunale per l’accesso ai 

documenti e alle informazioni e per la tutela dei dati personali, approvato dal C.C. con 

deliberazione n°1 del 12/01/2006, la conoscenza di dette motivazioni e l’accesso a tutti i dati che 

li riguardano;  

Visto inoltre l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. n.  267 del 18.9.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile unico del 

procedimento è il sottoscritto, dirigente di questa Direzione, che dichiara:

- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 

abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Verificato che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 

materia dalle vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 

presupposto delle procedure;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa del presente atto che qui si intendono tutte integralmente 

richiamate,



3) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto la graduatoria provvisoria dei 

concorrenti ammessi e ammessi con riserva che hanno presentato domanda di partecipazione al 

bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli alloggi di ERP anno 2022 (allegato A, inseriti in 

graduatoria in ordine di punteggio e quindi in ordine crescente di valore ISEE ed infine in base alla 

data di nascita, dal più anziano al più giovane);

4) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’elenco dei soggetti esclusi che 

hanno presentato domanda di partecipazione al bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli 

alloggi di ERP anno 2022 (allegato B, ordinato in ordine crescente secondo il numero di protocollo e 

la data di presentazione delle domande);

5) di dare atto che l’opposizione avverso la graduatoria provvisoria sarà presentabile esclusivamente 

tramite accesso al portale on line del Comune di Pisa, nelle modalità consentite dal sistema;

6) di inviare il presente atto ai messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

7) di disporre che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio on line in data 19 settembre 2023, data 

della sua decorrenza, per i successivi 30 giorni ovvero fino al giorno   19 ottobre 2023;

8) di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente, come previsto dall’art. 23 del Decreto 

Legislativo n. 33/2013.

RENDE NOTO

che entro trenta giorni dalla data di pubblicazione, a decorrere quindi dal giorno 19 settembre 2023 fino 

al giorno 19 ottobre 2023 compreso, gli interessati potranno proporre motivata opposizione avverso la 

graduatoria provvisoria, ai sensi dell’art.3 del bando di concorso pubblico per l’assegnazione degli 

alloggi di ERP anno 2022 approvato con determinazione D-13 n. 870 del 23/05/2022, unicamente in 

modalità on-line sul portale dei Servizi on-line del Comune di Pisa dal 19/09/2023 entro e non oltre le 

23:59 del 19/09/2022 a pena di esclusione al seguente link: https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-

online-e-smart-del-comune-di-pisa.”

       Il Dirigente 

Dott. Francesco Sardo

https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa
https://www.comune.pisa.it/it/pagina/servizi-online-e-smart-del-comune-di-pisa


Documento firmato digitalmente da

FRANCESCO SARDO / ArubaPEC S.p.A.


